
 

Decreto Dirigenziale n. 810 del 17/09/2014

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   AUTORIZZAZ IONE IMPIANTI  D I  CUI  ALL 'ART .  12  DEL  D .LGS.  N .

387/2003.APPROVAZIONE SCHEMA DI DOMANDA E TABELLA ENTI COINVOLTI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  22 Settembre 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO  
a. che con Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387 (G.U. 31 gennaio 2004, n. 25. S.O.) viene 

data attuazione alla Direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta 
da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità;  

b. che il comma 1 dell’articolo 12 del Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387 dichiara di 
pubblica utilità, indifferibili ed urgenti gli impianti alimentati da fonti rinnovabili, nonché le opere 
connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio degli stessi, autorizzate 
ai sensi del comma 3 del medesimo Decreto;  

c. che il comma 3 dello stesso articolo 12 sottopone ad una autorizzazione unica, nell’ambito di 
una Conferenza di servizi convocata dalla Regione, la costruzione e l’esercizio degli impianti di 
produzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili, gli interventi di modifica, 
potenziamento, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come definiti dalla normativa vigente, 
nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio degli 
impianti stessi;  

d. che il comma 4 del richiamato articolo 12 dispone che l’autorizzazione è rilasciata a seguito di 
un procedimento unico, al quale partecipano tutte le Amministrazioni interessate, svolto nel 
rispetto dei principi di semplificazione e con le modalità stabilite dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 
e successive modificazioni e integrazioni; 

e. che lo stesso comma 4 stabilisce che l’autorizzazione costituisce titolo a costruire ed esercire 
l’impianto in conformità al progetto approvato;  

f. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 612 del 29/10/2011, ha approvato il Regolamento 
n. 12 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubblicato sul BURC 
n. 77 del  16/12/2011; 

g. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 478/2012 come modificata in ultimo dalla DGR n. 
710/2012, in attuazione di quanto previsto dal citato Regolamento n. 12/2011, ha approvato, tra 
l’altro, l’articolazione delle strutture ordinamentali sulla base delle competenze da svolgere, 
assegnando, in particolare, le competenze in materia energetica all’U.O.D. 04 “Energia e 
Carburanti” della D.G. 02 “Sviluppo Economico e Attività Produttive”; 

h. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 427/2013 ha tra l’altro conferito l’incarico di 
Direttore Generale della D.G. Sviluppo Economico e Attività Produttive al Sig. Francesco P. 
Iannuzzi; 

i. che con deliberazione n. 488/2013, la Giunta Regionale ha conferito, tra l’altro, l’interim di 
Dirigente responsabile della Unità Organizzativa Dirigenziale “Energia e Carburanti” al Sig. 
Fortunato Polizio; 

j. con DM 10/9/2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, serie generale, n° 219 del 18/9/2010, il 
MISE ha emanato le “Linee guida per il procedimento di cui all’articolo 12 del decreto legislativo 
29 dicembre 2003, n. 387 per l’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio di impianti di 
produzione di elettricità da fonti rinnovabili nonché linee guida tecniche per gli impianti stessi” 
(d’ora in poi Linee Guida Nazionali) in applicazione del citato comma 10 dell’art. 12 del D.lgs. 
N°387/03;  

k. che con D.D. n. 50/2011, pubblicato sul BURC n. 14/2011,sono stati dettati i criteri per la 
uniforme applicazione delle “Linee guida per il procedimento di cui all’art. 12 del D. Lgs 387/03 
per l’autorizzazione alla costruzione ed esercizio di impianti di produzione di energia da fonte 
rinnovabile,nonché linee guida tecniche per gli impianti stessi emanate con DM (MISE) 10/9/2010 
pubblicato sulla G.U. n. 219 del 18/9/2010; 

l. che con il suddetto decreto 50/2011 ACG12/Sett04/Serv03 è stato approvato lo schema di 
domanda di autorizzazione unica, di varianti, di voltura, di integrazione del progetto, per la 
realizzazione di impianti di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili e delle relative opere 
ed infrastrutture, ai sensi del combinato disposto dei punti 18.6, 13.1 e 14.3 delle Linee guida 
nazionali, 

m. che con D.D. n. 420/2011 ACG12/Sett04/Serv03, pubblicato sul BURC n. 62/2011 è stato, tra 
l’altro, approvato un nuovo schema di domanda in sostituzione di quello approvato con D.D. n. 
50/2011; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  22 Settembre 2014



 

 

 
 

n. che con D.D. n. 516/2011 ACG12/Sett04/Serv03, sul BURC n. 69/2011, è stato  approvato con 
l’allegato 1 al medesimo, in via esemplificativa, l’elenco delle amministrazioni invitate a 
partecipare alle conferenze di servizi di cui all’art. 12 del D.Lgs. n. 387/2003; 

CONSIDERATO che 
a. che per effetto della citata deliberazione n. 478/2012 come modificata in ultimo dalla DGR n. 

710/2012, è cambiata la denominazione degli uffici regionali indicati nell’elenco di cui al citato 
D.D. n. 516/2011, nonché dell’ufficio in indirizzo alla domanda di cui all’allegato A del D.D. n. 
420/2011; 

RITENUTO, pertanto, necessario adeguare alla DGR 478/2012, lo schema di domanda di cui 
all’allegato A del DD n. 420/2011 e la tabella  di cui all’allegato 1   del  DD n. 516/2011;  

VISTI 
1. la Direttiva 2001/77/CE ed il Decreto legislativo di attuazione n.387 del 29 dicembre 2003; 
2. il Decreto del Ministero dello sviluppo economico del 6 luglio 2012; 
3. la Direttiva 2009/28/CE ed il Decreto legislativo di attuazione n.28 del 3 marzo 2011;  
4. il Decreto del Ministero dello sviluppo economico del 10 settembre 2010; 
5. i Decreti Dirigenziali AGC12/Sett04  n° 50/2011,  n° 420/2011, n° 516/2011; 
6. la DGR n. 478/12; 
7. la DGR n. 710/12; 
8. la DGR n. 427/13: 
9. la DGR n. 488/13; 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Dirigente deII'U.O. D 04 "Energia e Carburanti" della D.G. 02 
"Sviluppo Economico e Attività Produttive" e delle risultanze degli atti richiamati nelle premesse, 
costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché della dichiarazione di regolarità della stessa resa 
dal Dirigente medesimo; 

 
DECRETA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si danno per ripetuti e riscritti: 
1. di stabilire che:  

1.1. le domande di autorizzazione unica, di varianti, di voltura, di integrazione del progetto, per 
la realizzazione di impianti di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili e delle relative 
opere ed infrastrutture di competenza regionale, ai sensi del combinato disposto dei punti 13.1 e 
14.3 delle Linee guida nazionali, devono essere prodotte su modello conforme a quello in allegato 
A, al presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale, che sostituisce quello 
precedentemente adottato con DD 420/2011;   
1.2. le amministrazioni invitate a partecipare alla conferenza di servizi per esprimersi sugli 
interessi affidati alla propria tutela, sono individuati in via esemplificativa, nella  tabella allegato B al 
presente per formarne parte integrante e sostanziale, che sostituisce quello precedentemente 
adottato con DD 516/2011; 

2. di fare salvo quanto stabilito con i decreti 420/2011 e 516/2011 AGC12/Sett04 e non oggetto di 
modifiche con il presente provvedimento; 

3. di disporre inoltre l'invio del presente atto: 
3.1 al Settore Stampa Documentazione ed informazione per la pubblicazione sul BURC; 
3.2 al Webmaster per la pubblicazione sul sito istituzionale www.regione.campania.it; 
3.3 all'Assessore allo Sviluppo Economico e Attività Produttive,  
3.4 al competente ufficio per la Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione Decreti 

Dirigenziali della Segreteria di Giunta. 
 Francesco P. Iannuzzi 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  22 Settembre 2014


	BURC n. 66 del  22 Settembre 2014

